
Holbergsgade 6 

DK-1057 København K 

 

T +45 7226 9000 

F +45 7226 9001 

M sum@sum.dk 

W sum.dk 

 

 

Dato: 23. april 2015 

Enhed: Primær Sundhed 

Sagsbeh.: DEPSBRE 

Sags nr.: 1502284 

Dok nr.:  1688887 

 

 

 

 

 

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 8. april 2015 stillet 

følgende spørgsmål nr. 755 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-

gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heit-

mann (V). 

 

Spørgsmål nr.755:  

’’ Vil ministeren oplyse, hvornår behandlingsgarantien på en måned træder i 
kraft for personer med spiseforstyrrelser (f.eks. anoreksi) og hvilke kriterier, 
der afgør, hvorvidt en patient med en spiseforstyrrelse skal vente hhv. en eller 
to måneder på behandling efter endt udredning?” 

 

Svar: 

Den nye behandlingsret for psykiatriske patienter trådte i kraft den 1. septem-

ber 2014. Retten indebærer, at patienter der vurderes at have en alvorlig syg-

dom, herunder en alvorlig psykisk lidelse, har ret til udvidet frit sygehusvalg 

hvis behandlingen ikke er påbegyndt efter 1 måned.  

 

Det fremgår af Vejledning nr.10351 af 19. december 2014 om frit sygehusvalg, 

udvidet frit sygehusvalg, ret til hurtig udredning og information til henviste pati-

enter, at det er borgerens bopælsregion, der træffer afgørelse om, hvorvidt en 

sygdom er alvorlig. Dette gælder også alvorsgraden af sygdom hos personer, 

der lider af en spiseforstyrrelse.  

 

Bopælsregionen træffer afgørelse ud fra følgende hensyn, og såfremt der ikke 

er udsigt til spontan bedring: 

 

1) Hvorvidt udsigten til væsentlig bedring eller helbredelse forringes betydeligt 

ved udsættelse af behandlingen med yderligere 1 måned. 

 

2) Hvorvidt tilstanden er ledsaget af daglige og stærke smerter med behov for 

stærk smertestillende medicin, og der er udsigt til, at behandling kan lindre el-

ler fjerne smerterne i væsentlig grad, eller tilstanden er ledsaget af daglig svær 

og psykisk forpinthed, og der er udsigt til, at behandling kan lindre eller fjerne 

symptomerne i væsentlig grad. Ved svær psykisk forpinthed forstås en tistand, 

hvor patienten er præget af fortvivlelse, angst eller uro som følge af en grund-

læggende psykisk lidelse. 

 

3) Hvorvidt der er daglige svære funktionsnedsættelser, hvor der er udsigt til, 

at behandling kan bedre eller normalisere funktionsnedsættelsen i væsentlig 

grad. I vurderingen af funktionsnedsættelsen kan følgende bl.a. indgå: Mang-

lende mulighed for at bevare beskæftigelse, udføre almindelige og nødvendige 

personlige gøremål i dagligdagen, personlig hygiejne, fødeindtagelse, forflyt-

ning m.v. 
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Det er i sidste ende en konkret lægefaglig vurdering af den enkelte patient, 

som danner grundlag for beslutningen, om patienten er berettiget til udvidet frit 

sygehusvalg efter 60 eller 30 dage. 

 

Danske Regioner har i samarbejde med regionerne udarbejdet videre ret-

ningslinjer for henvisning og fortolkning af målgrupperne. 

 

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse og Danske Regioner aftalte, da de 

nye rettigheder blev indført, at der ikke skal ændres på målgruppeafgrænsnin-

gen for sygehuspsykiatrien. Dette følges der løbende op på i et samarbejde 

mellem ministeriet og Danske Regioner. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Nick Hækkerup      /      Sarah Bang Refberg 

 


